tionem“, dass die Schwestern die „geheimen“ Winkel ihres Gewissens durchforschten, ihre Gewohnheiten, Gemütsregungen und Handlungen erkundeten: *Ad perfectione vitae fastigium sponsae Christi cupienti conscendere primum necesse est, ut a se ipsa incipiat, ita ut, omnium exteriorum oblita, ingrediatur in secretum conscientiae suae, ibique omnes defectus suos, omnes consuetudines, omnes affectiones, omnes operationes, omnia peccata [...] diligenti consideratione discutiat, examinet et inspiciat; [...] alioquin ad tui ipsius cognitionem perfectam nunquam poteris pervenire*. Vgl. Bonaventura, De perfectione vitae ad sorores, Cap. I,5, in: Seraphici doctoris S. Bonaventurae decem opuscula ad theologiam mysticam spectantia, hrsg. v. den Patres Coll. S. Bonaventurae, Quaracchi 1896, 276. Vgl. auch *Dinzelbacher*, Individuum (wie Anm. 69), 43 f.

⁷² *Ergo tenetis memoria quod teneam assensum vestrum, neminem absque sui cognitione salvari, de qua nimirum mater salutis humilitas oritur, et timor domini, qui et ipse sicut initium sapientiae, ita est salutis. Nemo, dico, absque illa cognitione salvatur, qui tamen aetatem habeat ac facultatem cognoscendi* (Bernhard von Clairvaux, Sermo 37, I [wie Anm. 38], 9).

⁷³ *Et quemadmodum ex notitia tui venit in te timor dei, atque ex dei notitia dei itidem amor, sic e contrario de ignorantia tui superbia, ac de dei ignorantia desperatio venit. Sic autem superbiam parit tibi ignorantia tui, cum meliorem quam sis, decepta et deceptor tua cogitatio te esse mentitur. Hoc quippe est superbia, hoc initium omnis peccati, cum maior in tuis es oculis quam apud deum, quam in veritate* (Bernhard von Clairvaux, Sermo 37, 6 [wie Anm. 38], 12).

⁷⁴ *Dinzelbacher*, Individuum (wie Anm. 69), 59 f., betont den Aspekt der Forderung nach Selbsterkenntnis, die den Beginn der Wahrnehmung eigener Individualität markiere, verwischt aber den Unterschied in der inhaltlichen Ausrichtung.

⁷⁵ *Frederik van Heilo*, Tractatus contra pluralitatem confessorum et de regimine sororum, Universitätsbibliothek Amsterdam, Cod. IE 26, fol. 18^r: *Vera confessio ex animo contrito et humiliato absolvit reos et mandat contentiosa, et [quod] contra rationem, contra ius, contra disciplinam ac ordinem de pertinaci voluntate extorta inquit et gravat*. Vgl. *Eva Schlottheuber*, „Nullum regimen difficultiosum et periculosius est regimine feminarum“. Die Begegnung des Beichtvaters Frederik van Heilo mit den Nonnen in der Devotio Moderna, in: Spätmittelalterliche Frömmigkeit zwischen